
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  15-3 .5 I ţ 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea amplasării unui număr de 20 de căsuţe pe Aleea Eroilor din municipiul 
Slatina, in perioada 20 noiembrie 2025 — 20 ianuarie 2026 

Având în vedere: 
- Referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.M,216 / 2o . 1  .2025; 
-avizul favorabil pentru oprirea circulatiei nr. 6' 4- .3,96  /02i,t()(  .2025, emis de Poliţia 

municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.  ica2 (/ / 020  .2025; 
-faptul că Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local intenţionează să organizeze, în perioada 

noiembrie 2025 — ianuarie 2026, evenimentele dedicate sărbătorilor de iarnă, conform calendarului 
anual, in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea programelor 
proiectelor culturale şi manifestărilor sportive pentru anul 2025, cu modificările i completările 
ulterioare. 
-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare şi desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, cu 
modificările i completările ulterioare; 
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificarile i completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ş completările ulterioare, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se aprobă amplasarea unui număr de 20 de căsuţe pe Aleea Eroilor din municipiul Slatina, 
in perioada 20 noiembrie 2025, ora 13:00 — 20 ianuarie 2026, ora 12:00, unde îi vor desfăşura 
activitatea comercianţii participanţi la evenimentele dedicate sărbătorilor de iarnă organizate de 
Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local. 

Art. 2. Se aprobă oprirea circulaţiei rutiere in perioada 20 noiembrie 2025, ora 13:00 — 20 
ianuarie 2026, ora 12:00, pe strada Aleea Eroilor din municipiul Slatina, din Parcul Tineretului. 

Art.4. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, în 
municipiul Slatina, 'impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt şi Serviciul de 
Ambulanţă Olt vor lua măsurile corespunzătoare i vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 



L,  • 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 

Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- S.C. Loctrans S.A. Slatina; 

Serviciul Cultură, Sport, Educaţie. 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

• 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ioi IDITA 

PS-02/F2 


